
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100882

A CPL avisa que realizará dia 20/05/2010 às 09h:00 LICITAÇÃO 
modalidade Pregão Presencial 010/2010 tipo menor preço 
por lote, para aquisição de medicamentos hospitalares, farmácia 
básica, odontológicos, fisioterapêuticos, materiais de laboratórios 
e equipamentos hospitalares. Informações: Av. das Nações, 73 
Centro Cumaru do Norte – PA, fone 94 3309-1292, 949141-1771 
licitacaocumaru@ hotmail.com;

 Cumaru do Norte-PA, 05 de Maio de 2009. 
 Kledson Ribeiro da Silva 

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100848

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Trairão usando de 
suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide da 
Silva Cruz tornar público os extratos de edital conforme abaixo: 
Pregão Presencial 013/2010 PMT – PP – Contratação de 
Agência de Viagens para reservas e Emissão de Bilhetes de 
Passagens Aéreas Nacionais para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Trairão/PA. Data 
da Abertura: 19/05/2010 Horário: 09:00. Pregão Presencial 
014/2010 PMT – PP – Contratação de Agência de Viagens para 
reservas e Emissão de Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto do Município de Trairão/PA. Data 
da Abertura: 19/05/2010 Horário: 11:00. Pregão Presencial 
015/2010 PMT – PP – Contratação de Agência de Viagens 
para reservas e Emissão de Bilhetes de Passagens Terrestres 
Nacionais para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Trairão/PA. Data da Abertura: 20/05/2010 Horário: 09:00. 
Pregão Presencial 016/2010 PMT – PP – Contratação de 
Agência de Viagens para reservas e Emissão de Bilhetes de 
Passagens Terrestres Nacionais para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Trairão/PA. Data 
da Abertura: 20/05/2010 Horário: 11:00. Pregão Presencial 
017/2010 PMT – PP – Contratação de Agência de Viagens 
para reservas e Emissão de Bilhetes de Passagens Terrestres 
Nacionais para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto do Município de Trairão/
PA. Data da Abertura: 21/05/2010 Horário: 09:00. Pregão 
Presencial 018/2010 PMT – PP – Contratação de Agência 
de Viagens para reservas e Emissão de Bilhetes de Passagens 
Terrestres Nacionais para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Promoção Social do Município de Trairão/PA. Data 
da Abertura: 21/05/2010 Horário: 11:00. Pregão Presencial 
019/2010 PMT – PP – Contratação para aquisição de Materiais 
Elétricos para manutenção do Hospital Municipal e Postos de 
Saúde do Município de Trairão/PA. Data da Abertura: 24/05/2010 
Horário: 09:00. Será julgado o processo de licitação na sala de 
licitações da Prefeitura Municipal de Trairão – PA. Para aquisição 
do edital compareça na sede do município com credenciamento 
para recebimento do mesmo. Valor do Edital: 100,00 Reais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100884

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 003/10. Fundamento Inexigibilidade nº 003/10
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA
Contratado: Sr. Advogado, Arnaldo José Jacinto, CPF: 
314.957.451-04. Objeto: Assessoria e Consultoria Jurídica 
no setor Público Municipal. Valor: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), total geral. Recurso: FUNDEB. Data da assinatura: 
14.04.2010.

AVISO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2010
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público 
que nos termos do caput do artigo 25, II e 13, II e III, da 
Lei 8.666/93, ratificou a Inexigibilidade de Licitação para a 
Contratação do Advogado, Arnaldo José Jacinto, OAB nº 13.066-
PA, para prestação de serviços de Assessoria Jurídica no Setor 
Público Municipal.

Santana do Araguaia, 19 de abril de 2010. 
Gilcleider Altino Ribeiro 

 Prefeito Municipal.
 Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100689

CONVÊNIO 028/2010-PMP/ROTARY CLUBE DE 
PARAGOMINAS.

 Obj: Cooperação financeira visando apoiar a realização do 14º 
Festival do Milho de Paragominas, nos dias 14, 15 e 16 de 
maio/2010, à ser realizado pelo Rotary Clube de Paragominas. Os 
recursos serão utilizados para o custeio de despesas inerentes a: 
Aquis. de gêneros alimentícios para o preparo de comidas típicas, 
sonorização e instalação elétrica. Valor global: R$ 10.700,00. 
Vigência: 27/04/10 a 30/05/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Mun. de Parag; Marcos Antônio Abreu do Amaral - Sec. Mun. de 
Agricultura, Ind. e Comércio.

 Claudemir Dada
 Pres. do Rotary Clube de Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100928

AVISOS DE LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 002/2010 – SEMED.

 OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrificantes, para atender 
as necessidades do Convênio com a SEDUC, Dde transporte 
escolar. Abertura 19/05/2010 às 08:00 hs. Informações na sala 
da CPL, localizada na Prefeitura Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2010 – SEMED
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender o 
mês de junho do corrente ano, para os programas de merendar 
escolar. Abertura: 19/05/2010 às 11:00hs. Informações na sala 
CPL, localizada na Prefeitura Municipal.

 Roberto Carvalho 

EDITAL Nº 170/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(Processo nº 882722007-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Sandra 
Cascaes Ferreira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Antônia Sandra Cascaes Ferreira, 
responsável pelo Fundo Municipal de Educação de Concórdia do 
Pará, do exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 882722007-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Alexandre Cunha-Auditor - TCM
EDITAL Nº 171/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(Processo nº 880012007-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Walmir de 
Araújo Alves.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Walmir de Araújo Alves, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará, 
do exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 880012007-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Alexandre Cunha-Auditor - TCM
EDITAL Nº 172/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(Processo nº 880022007-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Ricardo 
Pereira dos Santos.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Ricardo Pereira dos Santos, 
responsável pela Câmara Municipal de Concórdia do Pará, 
do exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 880022007-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Alexandre Cunha
Auditor - TCM
EDITAL Nº 175/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0400022002-00)
De Nova Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora 
Joana Barra Leão.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita novamente através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Joana Barra 
Leão, responsável pela Câmara Municipal de Limoeiro do Ajuru, 
do exercício de 2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0400022002-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM
EDITA L Nº 178/2010/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0850022004-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Dunker 
Cardoso Chaves.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita a través do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Dunker Cardoso Chaves, 
responsável pela Câmara Municipal de Vigia, do exercício de 
2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0850022004-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM
EDITAL Nº 179/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0050022003-00)
De Nova Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 

Francisco Vilela Morais.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita novamente através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Francisco 
Vilela Morais, responsável pela Câmara Municipal de Almeirim, 
do exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0050022003-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora - TCM
EDITAL Nº 180/2010/AUD.OS/GAB./TCM/PA
(Processo nº 1230012007-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Lourival 
Fernandes de Lima.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Lourival Fernandes de Lima, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, 
do exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 1230012007-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.Ornilo Sampaio
Auditor - TCM
EDITAL Nº 182/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0753982005-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Rubival L. Da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor José Rubival L. Da Silva, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de São Domingos 
do Capim, (Janeiro/Fevereiro) do exercício de 2005, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0753982005-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM
EDITAL Nº 183/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0753982005-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Walter de 
Jesus S. Teixeira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Walter de Jesus S. Teixeira, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de São Domingos 
do Capim, (Março/Dezembro) do exercício de 2005, para que 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0753982005-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor – TCM


